COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº         /2005.
(Do Sr. FRANCISCO TURRA)

Propõe a realização de Seminário de
COMPETITIVIDADE, no dia 15 de junho de
2005, em conjunto com a Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 24, XIII, do Regimento Interno, venho requerer a

realização do Seminário de COMPETITIVIDADE, conforme programação anexa, no

próximo dia 15 de junho.

JUSTIFICATIVA

Um dos temas mais importantes da agenda econômica é a questão da

competitividade. Principalmente com a globalização, que implica, necessariamente, em

competição acirrada entre países para a conquista de mercados. Além disso, a

perspectiva de concretização de acordos de livre comércio faz com que a questão da

competitividade seja crucial no debate sobre os rumos da economia.

Diversos são os fatores responsáveis pela perda de competitividade de

nosso País, entre eles:  a falta de vitalidade do mercado de capitais,  o alto  custo

do crédito, a alta e perversa redistribuição da carga tributária, a falta de rigor das leis de

propriedade intelectual, a burocracia, entre outros.

Dessa forma, comparando o Brasil de hoje com o Brasil de 20 anos

atrás, percebem-se muitos avanços. Entretanto, quando comparado ao resto do

mundo, o Brasil tem perdido posição relativa, como mostra recente estudo do Fórum

Econômico Mundial. Assim, o problema de competitividade do Brasil não seria de

direção, que está correta, mas de velocidade, já que os demais países que competem

conosco têm avançado de forma mais rápida.

Para contribuir com as discussões sobre esse tema, que tem uma

importância estratégica para o desenvolvimento de nosso país, é que sugerimos a

realização do Seminário de Competitividade, em conjunto com a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio.

Sala das Comissões,        de maio de 2005.

Deputado FRANCISCO TURRA - PP/RS

SEMINÁRIO DE COMPETITIVIDADE

15 DE JUNHO DE 2005 - QUARTA-FEIRA - 09h às 17h

ABERTURA
09h às 10h

• DEPUTADO SEVERINO CAVALCANTI, Presidente da Câmara dos Deputados
• SENADOR RENAN CALHEIROS, Presidente do Senado Federal
• LUIZ FERNANDO FURLAN, Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior
• SENADOR LUIZ OTÁVIO, Presidente da Comissão de Economia do Senado

Federal
• DEPUTADO ROMEU QUEIROZ
• DEPUTADO JÚLIO REDECKER

1° PAINEL

PILARES DA COMPETITIVIDADE
10h às 12h

• IVAN RAMALHO, representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria        e
Comércio Exterior - MDIC

• PAULO SKAF, Presidente da Federação das Indústrias do Estado de São
Paulo - FIESP

• MARCUS VINÍCIUS PRATINI DE MORAES, Presidente da Associação
Brasileira das Indústrias Exportadoras de Carnes - ABIEC

• FERNANDO MATTOS, Diretor Presidente do MBC

• HÉLIO MAGALHÃES, Diretor AMEX e Presidente do Conselho da AMCHAM

• DEBATEDORES: REPRESENTANTES DAS CONFEDERAÇÕES: CNI, CNF,
CNT, CNC e CNA

2° PAINEL
GESTÃO EFICIENTE

14h às 17h

• ROBERTO RODRIGUES, Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
• AÉCIO NEVES, Governador de Minas Gerais
• JORGE GERDAU JOHANNPETER, Presidente do Grupo Gerdau
• MARK ESSLE, Presidente da ATKEARNEY
• DEBATEDORES: REPRESENTANTES DAS CONFEDERAÇÕES: CNI, CNF,

CNT, CNC e CNA

 ENCERRAMENTO

16h às 17h

• DEPUTADO ARLINDO CHINAGLIA
• DEPUTADO  ARMANDO MONTEIRO
• DEPUTADO  JÚLIO REDECKER
• DEPUTADO ALBERTO GOLDMANN